Libertatem itaque quim desiderabant rex con-
cedebat, sed ita vt non in vrbibus sed suburbis 7.
*M. Fig.
lib. 6. cap.*

tantum vel pagis quos rex præscribebat, suos impios riuis agerent. Deinde vt ciuitas Parisiensis ab 1. illis ministrorum concionibus & reliquis Caluinismi nungis esset libera. Quietè quidem sine molestia & perturbatione quacunque, tum in vribus alijs tum ipsa quoque Parisensi Caluinistæ degere possent; at si cœnare vellent vel ministrum prædicātem audire, ex illis vrbibus ad loca destinata egredere

2.
Libertate
religionis
concessa
Caluinistis
& quibus
conditionis
bus.

3. egrederentur. Tum in Aula regis , nec censes
conclaves Caluinianas exercere licet. Porro
suis concionibus , à maledictis in Catholicam
4. gionem, principes, episcopos, & magistratus ijs
dis temperarent , sacerdotibus molestiam nol-
exhiberent, Ecclesias interceptas ijs restitu-
imágenes sacras Christi & Sanctorum ne v-
frangerent, nihil contra pacem Catholicam
tentarent, sed eos veteri suo more Deū colere
mitterent, & ipsi vicissim Caluiniana ut velle
5. strina sectarios suos instruerent. Denique sub
textu conuentuum aut consistoriorum nullas

*Vide edi- secte hominibus pecunias , nulla subsidia pe-
ctum apud la Valib.
3. fol. 141.*

equitumue imperarent, sed quoad eiusmodi om-

*an. 1568. mensē Ia-
BHUATIO.*

regi sua sarta tecta manerent authoritas. Atque

conditionibus Rex & Parlamentum se nouam

gionem toleraturos sponderunt. Has condi-

nes quis inficietur & obseruat fuisse facilis

Hugonotis valde commodas? Qui enim po-

gionem Christianam in Gallia plantatam, nullā

vnquam habuerunt pagum , nullum suburbium,

nullam domunculam, aut tugurium, in quo cor-

hæresis vocem suam emitteret; ijs nunc in om-

bus Galliæ prouincijs multa suburbia , mul-

gos, oppida, & plurimorū nobilium villas pa-

quibus liberè fidē suā docerent, quanta erat

quausta indulgentia? Quam si Catholici qui in

Gallia nimis barbarica tyrannide opprimuntur, pro-

teri sua Catholica Christianorum omnium re-

one possent multo durioribus conditionibus

qui, quam secum putarent humaniter agi, & ob-

scrupulosè cauerent ne conditiones datas trans-

diendo, iustum ullam hæreticis vel leuiter expo-

landi præberent occasionem! Sed stultissime fac-

qui lucem cum tenebris, oves cum lupis, Christi

cu

tum Satana, Catholicos cum Calvinistis confero;
& eos quorum religio fidem & charitatem prædi-
cat, istis quorum totus Euangelismus in sola fide,
eaque Græca, & Punica, & Hugonotica, & projecta
ad quodvis flagitium suscipiendum audacia posi-
tus est, similes esse posse autumo. Nam isti suā Gal-
logræca fide ita edictum reges interpretati sunt ut
nullam eius particulam obseruauerint. Neque ve-
rò aut huic aut alijs cuicunque regis edicto aliter
obtemperauerunt, nisi quatenus ex eo ad se & tam
suam stabiendam maius aliquod incrementum
putabant se acquirere. Ita quod in initio generali-
ter huius Euangelij inuentores prædicabant, fas esse
illud fuis, & technis, & dissimulationibus, & periu-
Erasmus
in epist. ad
fratres in
terioris
Germanie.
rijs, & rebellionibus quoque promouere, id ita firmi-
ter in discipulorum pectoribus hæsit, atque adeò
Calvinista
singulis
condiciones
probare vio-
lent.
illustribus Aurangij in Flandria, & Colignij in
France exemplis probatum est, vt si quis hodierno
die hæretico cuius de fœdere seruando credat, nisi
fœdus illud sit eius rationibus admodum vtile, is
non minus cum ratione insanit, quam si Satanæ fi-
dem & honorem suum de re quapiam præstanda
interponenti credat. Neque sine causa hos duos in
Jacob. cap.
2. v. 19.
fide seruanda pares facio, quos diuinus Christi Apo-
stolus quoad fidem, iam olim inter se comparauit.
Et quam (Deus bone) licenter isti hoc regis edi-
ctum violatunt! Acceperunt quidem suburbia, sed
ita ut is esset ad vrbes occupandum gradus, & vbi
potuerunt non minus effrænatè in vrbibus quam
suburbijs Calvinismum suum propagantur. Et si
M. Tig. li.
5. cap. 7.
quis eis regium edictum obiecisset, in promptu
erat responsio, Deo cuius illi negotium agebant,
magis obediendum esse quam hominibus. Ita post
edictum illud Ianuarij, plurimas easque celeberrimi-
mas toto regno vrbes inuaserūt, Aurelias, Turones,

A a

Ande-

Andegauum, Pictauum, Biturigas, magnam partem Guiennæ, & alia quæ enúmerare longum est. Tantum vero abest ut à ciuitate Parisiensi aut Aula etiam regis suis impietatis contaminanda abnenerent, ut non vertente anno in quo edictum extorserunt, Parisijs in oculis Parlamenti, in libertimo Christianorū festo, horrenda illa fuisse cōmiserūt quæ paulo ante narravimus. Et tunc roborari partes suas sciebant si Parisiensis uitatem, & regis Aulam, quasi cor & cerebrum primaria vitæ Catholicæ domicilia possent infestare acrius & seditiosi? Ministri ijs in locis suis auctoritate contenderunt, ut nouis iterum atque inter edictis opus faciat ad eorum petulantiam contundam. De iniurijs autem in Clerum & contumaciam iaciendis quod opus est loqui, aut ab ijs quoniam potuerunt abstinere ministri prædicantes, quos ut plurimum conciones maxima ex parte in hisibus consumuntur. Et si Calvinistam prohibes Pontificem Rom. missam religionem, & principes Catholicos inuehatur, perinde est ahi os illi obstat & planè inbeas obmutescere. Et ea ferè omnia quæ modò percurrimus, homicidia, sacrilegia, seclusiones & euersiones templorum, lacerationes clero, tragica & Turcici in Christum, in suos etos, in reges viuos & defunctos scelera, vel eorum vel proximo post edictum Ianuarij anno facta. Ceterum quemadmodum inferiores duces, ministri, & ministri, in alijs particularibus quæ ipsi plurimum appetebant, occidendo aduersarios, praedicto aliorum bona, vim inferendo vires & force debacchando in cleru & Pontificem, pro libidine edictu regis eludebant: sic princeps eorum Coligny nihil nisi regnum cogitabat, & cui aliorum omnium desideria ipsamque religionem deferente.

*Suprà fol.
362.*

*M. Trig. li.
6 cap. 19.
20.*

gebat, extremum illud quo regnū suum impedi-^{s.}
batur, & creberrimē & audacissimē perrumpēbat.

9. Proximo itaque post edictum illud & pacem
Aurelianensi obsidione soluta confectam anno,

quam maximē elucere debebat in isto homine pa-
cis studium eiusque erga regem obedientia, quæ
erant pacificationis antegressa primaria capita; il-

an. 1563.

le statim regni sui fundamenta ponens, distribuit
totam Galliam ut alias annotauimus in prouin-

cias sexdecim, vnamquamque rursus prouinciam
in certas præfecturas, & harum quamque rursus
partitus est in Ecclesiā quas vocabat, quarum

Launay en
la replique
Chrestienne
lib. 2. cap.
13. §. 5. 6.

vnaquæque suum habebat Consistorium quasi se-
paratum iudicium confessum, ex ministro & certis

fratribus Euāgelij promouēndi studiosissimis com-
positum. In singulis præfectoris instituit rursus ali-

Gasp. Co
ligny &
Caluinian
rum regnū
quo modo
jundarum
in Gallia.

ud Concilium quod vnoquoque mense coibat, &
de communibus Caluinianæ causæ rebus consul-

tabat. Quod illic siebat referebatur ad Consilium
prouinciæ. Ab hoc rursus ascendebatur ad gran-

dius Consilium prouinciarum omnium, in quo
pauci homines ex omnibus prouincijs delecti com-

munia negotia tractabant, & fratribus erat instar

Parlamenti cuiusdam Parisiensis. Sed quartum
adhuc supererat Consilium reliquorum omnium su-

ppremum & caput quod secretum dicebatur, cui Ad-

miralius non modo tanquam Rex, sed etiam quasi

Pontifex præsidebat: vbi de bello, de pace, de reli-

gione, de fœderibus Principum sine prouocatio-

ne statuebatur. Regno Caluiniano ad hunc mo-

dum in suos ordines tributo, proximum erat com-

mune aliquod ærarium stabilire, sine quo nec in

pace nec in bello aliquid præclarè poterat admini-

strari, quum pecunia sit neruus rerum gerendarum,

sine quo frigeat & in pace consilium, & in bellis

Pecunia
exalta.

expeditio. Ergo statim ab Ecclesijs exigit quadrin-
genta librarum millia, quibus collectis emitit in
omnes partes suos exploratores, eosque in omnium
principum aulis habebat vigiles. cum principibus
Germanis coibat foedera, pensiones dabat militari-
bus quibusdam Praefectis qui semper ad eum
praestò essent, vt si quando de vrbe, castello, &c.
aut quoquis loco magni alicuius momenti capi-
do admonerentur, subito iunctum munus capi-
serent. Ex his autem Consistorijs & Concilijs &
exploratoribus, præter alia commoda id capiebatur
litatis, vt (quod in regno nostro stabiliendo ponil-
lum habetur) aduersariorum suorum acta & no-
tiones, non solum in magnis Principum Aulæ
sed etiam in ciuitatibus, minimisque Gallia paga-
intelligeret. Consistorijs præterea hoc officium ut
iunctum erat, non vt disciplinam Ecclesiasticam
curarent, non vt verbum Domini Paulique epistles
tractarent, sed vt in disciplinam militarem im-
cumberent, verba & iussa Admiralijs exequerentur,
ad eum de incitamento fratrum, de numero pedi-
tum equitumque, & armorum, statim temporibus
referrent. Si quis dicitur esset & imbecillior, iste tenue-
orem sed robustiorem, & in rebus gerendis atno-
rem suis pecunijs armaret. Si quis ætate defectus
inuenem suo loco sufficeret, omnes semper in pro-
cinctu starent, vt si qua repentina contra infideles (sic
appellabant regem & Catholicos) suscipienda esset
expeditio, sine mora efficerent quod à ducibus pra-
cipetur. Hoc modo quum ad quatuor annos in
Ecclesijs Calvinianis plenè fuisset dominatus, iam
que expeditionis illius quam intendebat tempus
immineret, destinatio misit ad omnia Consistoria
& concionatoribus mandat, vt singuli quoties
fratres doctrina Euangelij instruerent, omilio
Testamen-

Calvinius
rex & pon-
tificz.

Testamento nouo vetus tantū, & veteris eas solummodo partes interpretarētur, in quibus Deus Moysi & Iosue Iudæisque terram Palæstinam ingressuis præcipit, ut sine villa misericordia Cananæos, Moabitæ, Philistæos & reliquos idololatras interficerent. Quo regis Colignij edicto ad Ecclesiæ perlato, Ministri subito opus aggressi, declamabāt eandē esse Catholicorū & Cananæorū, eandē Caluinistarum & fidelium Hebræorum, eandem Colignij & Moysis, Dandelotij & Iosue rationē. *Iudicijs & severissimis eterni supplicij comminationibus, incitabant auditores* ut alacriter contra regem Carolum insurarent. Dei siquidem causam nunc agi, ideoque ad personam hominis non esse conuertendos oculos: eos omnes Euangeliū prodere & perduelles esse, contra diuinam maiestatem, qui quò minus hoc, faciant aliquos conscientię scrupulos prætenderēt. Hæc esse bella domini, & contra infideles & prætentis Ichouæ iuratos inimicos moueri, eaque tanto debere esse reliquis bellis cruentiora, quanto minus hostibus Dei quam inimicis mortalium hominum parcendum est. Denique vniuersis per omnes, Galicanas Ecclesiæ ministris hoc generale concionandi argumentum à Colignio iniunctum est, ut ea tantum è pulpitib[us] sonarent quæ idonea essent ad concitandos tumultus, ad irritandos & commouendos auditores, & (ne à verbis edicti discedam) ad belli contra regem gerendi cupiditatem atque ignem in auditorum mentibus incendendum.

M. Tig. l. 7. cap. 1.
Launay
ubi sup.
Rebus ita dispositis, quū iam huic Caluinistarū Moysi opportunū videbatur Carolū Cananæorum regem è medio tollere, contrahit occultè copias, & regem Meldis ex inopinato adoritur. Quanta autem cum difficultate rex Meldis paulò postmedium noctem elapsus Lutetiam profugerit, quam egrè

A a 3 Hu-

Hugonotarum manus euaserit, quoties rebellium equestres turmæ Heluetiorū peditacū perrumpere conati sunt; quod præcipuum est, quam incredibili hypocrisi, periurio, simulatione, mittendis ad regem muneribus, equis, canibus venaticis, Colignius nō gem & regios in fraudem inducere laborauit nō cautos opprimeret, nec quicquam de cōpacacōm dijs odor arētur priusquam nimis serum effemēdiū, hæc omnia non est mei propositi narrare illud vnū vrgeo, Hugonotas regi suo nec in yllavēis nuissima re obiēperast, sed aliū sibi regē cōstituit, sub quo contra verum Gallorum regē, opes, fortunas, sanguinem ipsū incredibili cum furore & pertinacia sunt periclitati. Quamquam enim Admiralius ille Colignius se non regem sed protectorē fiduciā diceret, regi viciissim protectionem infidelium relinqit atque ita à suis familiarī loquendi cōfuetudine vocaretur: tamē hæc eius populiisque hugonoticiā declarant eum fuisse verum & absolutum Caluinitarū regem. Quis enim rex, quis monarcha maioriū vnquam habuit vel habere potuit in facultates & vitā subditorū potestatē? Et qui vestigalia pendunt Colignio, Carolo regi pendere recusant, qui Colignio militare volunt etiam contra Carolū, Carolo autem officiū militandi contra Coligniū renunciant, eos Colignij non Caroli subditos esse quam est manifestū? Et ciuitates quæ portas aperiunt Colignio ducibusque ab eo missis, vt Montalbanum, Nemausus, Rochella, occludunt autem portas regi ipsi, vel fratri regis legitima cū potestate misso, his Admiraliū imperare non regem, quam est evidēt & clarū: Qui in Gallia rege insciente nec consulo, quas libet cōscribit equitum peditumque turmas, easque suis fœderatis rebellibus, Aurangio & Loudouico extra Galliam mittit, quis neget hūc regem esse

*Elsforeß
lib. 6. cap.
95.*

*Admirali-
us absolu-
tus monar-
chia Hugo-
notarum.*

esse absolutum, & sub nullius alterius obedientia
 viuere? Denique quum Admiralius sua particularia
 Hugonotis & Calvinianis Ecclesijs edicta scribit,
 eaque Hugonotæ & Ecclesiæ magna cum reueren-
 tia suscipiunt, & accuratè exequuntur; regis autem
 Gallorum edicta & Admiralius effusè ridet atque
 contemnit, & Hugonotatum populus non magis
 quam Aesopi fabulas aestimat, hos duos reges Ca-
 rolum & Colignum, & Gallos & Hugonotas, cer-
 tum est non minus esse destinatos, quam Hispano-
 rum populus à Gallicano sesernitur. Quum Henri-
 cus tum dux Audius postea rex Rochellenses obsi-
 deret, illisque offerret honorificas pacis conditio-
 nes, Rochellenses responderunt se non posse pacem
 aliquam admittere particularem que non reliquos omnes
 regni fidèles comprehendenderet: se non minus obligari ut pro-
 carent bonum fratrum quam suum proprium: neque verò
 posse seipso ab illis seiungere, nec suam separatam quietem
 sectari, nisi unā separari vellent & à capite & à membris.
 Rubenite, & Gaddite, & dimidia tribus Manassæ etià à
 Moyse obtinuerint commodas sedes ultra Jordane, obligati
 tamen erant in omnibus bellis suas cum reliquis fratribus vi-
 res coniungere. Quare hac ratione pacem cù rege & re-
 gijs noluerunt habere, sed ad extremū usque susti-
 nuerūt obsidionē. Quūque quatuor post annos idē
 Gallorū rex Héricus per legatū suū Monluciū epis-
 copū Valentiniū, Languedocēs Hugonotas ad pa-
 cem hortaretur, illi eadem ratione recusarūt: se ni-
 mirū eiusdem esse corporis & cōmunionis cù alia-
 rū Galliæ prouinciarum fratribus Caluinistis, qui-
 bus nisi eodem modo consulatur, se non posse eos
 derelinquere & pacem cum rege habere, nisi velint
 ut putrida mēbra à cōmuni corpore p̄escindi. Qua
 similitudine (ut egregiè illis ostēdit prudentissimus
 Episcopus) se à reliquis Gallis distinctū esse corpus,

*M. Pig. lib.
6. cap. 12.*

*Hugonotæ
distinctus
populus a
populo Gab.
licano.*

*Poplin. lib.
33. anno.*

1573.

*Histoire de
la Val lib.*

37. anno.

1578.

Aa 4 distin-

382 HYGONOTAS NEC CHRISTIANE
distinctam répub. probant, nec se eidē capiti cū reli-
quis subesse, neque verò regé eorū corporis caput
esse, quādō hoc eorū corpus à reliquo regni corpore
rā lōgē abhorreter, ab eoq; multò magis quā corpus
leonis ab aquilino, & asini ab humano sciūgeretur.

Sed in tota tragædia Caluiniana, ad demonsti-
Respub.
Hugonota-
rum distin-
cta a rep.
Gallicana.
dum Caluinistas nullam habere cum Gallis &
ge Gallicano, vel etiam cum Christianis & corpo-
rali generali reipub. Christianæ communionem, nū
est insignius praxi Ecclesiæ Rochellensis, vel etiam
eo longo & accuratissimo scripto quod ex commu-
ni omnium ordinum consensu & sententia, in lo-
lenni tanquam parlamento composuerunt & ap-
probarunt & postea ad omnes per Galliam fratre
emiserunt Caluinistæ Delphinates, Languedocen-
ses, & finitimarum prouinciarum, post interfectionem
poplin.lib.
34. anno
1572.
Conclurent
de tenir
pour enne-
mis tous
ceux qui
professent
autre reli-
gion que la
leur.
regem suum Colignium. Siquidem Caluinista qui
eo tempore Rochellam profugerunt, nobiles, igno-
biles, ministri, communi Prætoris & Senatus Ro-
chellensis decreto ad resarcienda qua à rege populoque
Gallæ accepissent detrimenta, concluserunt eos vniarie
omnes pro suis inimicis terra marique esse habendos, qu-
alam quam Rochellensem religionem profiterentur, qu-
cumque illi statu vel conditione fuissent: valde incon-
derat & Lutheranos Germaniæ, & ipsum etiam
ducem Bipontinum inimicorum suorum loco nu-
merantes. Quo decreto facto, armarunt naues pi-
raticas, easque Rochellensis fideli militibus & duci-
bus instruxerunt, præcipientes ut ex aquo popu-
los omnes prædarentur, non solum Gallos quo-
cunque siue nobiles, siue mercatores Catholicos, etiam
qu'ls puf. pacatissimè erga Caluinistas se gererent, sed etiam alias
gentes estre. nations omnes exceptis Anglis, aut qui authorita-
te Principis Aurangy fœderati sui maria illa nau-
garent. Adeò ut Caluinistæ isti omnia Francie,
Flan-

Flandriæ, Hispaniæ, Portugaliæ & Angliæ littora
 perlustrantes, promiscuè ex Flandris, Francis, Hispanis, Portugallensibus, Italique prædam facientes,
 & sæpenumero quoque fide Rochellensi ipsos Anglos
 auarissimè (vt Angli saltē conquerebantur) despō
 liantes, duos auri millions intra quatuor menses
 corraserint. Qua summa etiam si ipsi vicissim ab An-
 glis ex Admiralij Anglicani mādato perfidiosè per
 singularis cuiusdam amicitiae speciem penitus exi-
 naniti sint (vt nihil est istorum Euangelicorum fra-
 trum fide infidelius) hoc tamen & decreto & factō
 solidè demonstrauerunt, & se populum fuisse à Gal-
 licano maximè distinctum, & suam rempub. non à
 Gallicana modò, sed à tota quoque Christiana re-
 pub. fuisse disiunctissimam. Calvinistæ autem Del-
 phinates & reliqui illi, eodem tempore nouam pe-
 nitutis reipub. formam instituunt, nouos magistra-
 tus, nouam politiam, nullam habentes vel regis Gal-
 licani vel Parliamentorum rationem, imò euidentis-
 simè Monarchiam hanc in popularem Democratiā
 peruerentes, quarum huius ad illam nulla esset re- *An. 1575*
 latio. Sic autem nouæ reipub. suæ leges fundamen- *Popl. l. 32*
 tales auspicantur. Post indictum exemplo Niniuitarum
 ieunium, & cœnam celebratam, iurant omnes pro se & posteris harum quæ sequuntur legum
 perpetuam obseruationem 1. Donec Deo in cuius ma-
 nu sunt corda regum, placuerit mutare cor regis Caroli, &
 statum regni in meliorem formam restituere, aut exuscitare
 principem aliquem vicinum quem per virtutem & notas insig-
 ges cognoscamus esse huic miseri populi liberatorem: in
 quaq; ciuitate & oppido Caput unum vel Prætor eligatur,
 qui reliquis imperet tam in bello quam in politia ciuili. 2.
 Vna cum Prætore consiliarij 24. elegantur sine acceptione
 personarum, siue sint è nobilitate, siue è populo, siue ex ciui-
 bus, siue ex coloniis, modo sint apti & habiles ad procurandū

Holinch.
Stovv. in
Ciron. Au-
glia.

I.

2.

Leges reip.
Calvinistæ
rum in Gal
lia.

B b 5 bonum

3. bonum publicum 3. Præter hos 24. qui semper absentia-
tori qui erit vigesimus quintus, eligatur preterea 75. qui
mul efficiunt numerum centenariorum, qui item promissio-
sumetur, siue ex ciuibus siue ex rusticis. Coram his
iudicabuntur in causis criminalibus, hoc est vbi quis dan-
dus est ad mortem, exilium, vel membra alicuius mali-
nem. Sequuntur alia multa ad iustitiam & disci-
plinam huius novi regni pertinentia, dignas-
de quæ omnes Galliæ populi & principes animo
uerat: quæ quoniam in communib[us] historijs ob-
sunt, & nec ipsis Calvinistæ ea dissimulant, nolo
eis fusi exponendis haerere. Summa conclusio
meæ est, Hugonotas in Gallia populum esse à vs
Gallis maximè distinctum ut olim Iudei era-
nationibus Syrorum & Cananæorum, quod &
liberè confitentur, & his argumentis manifeste
ditur.

10. 10. Quod quum ita sit, non ego eis deinceps vi-
vertam quod cum regibus Gallorum bella variag-
serint, quod populum Gallicanum in bello truci-
uerint, quod Nobilitatis Gallicanæ in prælijs & re-
bium obsidionib[us] maximas strages ædiderint, quod
regem Nauarreum Rothomagi, quod Ducem Ni-
penserium, Principem Dauphinum, Principem
Rochefurionum Duces Nemorosum, Longaville-
num, Niuernensem, tam patrem, quam filium, &
generum, Ducem Aumaliū, Conestablium Mem-
ransium, quod Mareschallos Memoransium, Da-
villum, Brissacum, Tauannum, Bironnum, Ma-
gnionē, & alios innumeros è prima Galliæ Nobili-
tate in iustis prælijs occiderint. Iusta enim prælia vo-
centur, quæ apertis in campis, hostili more, ducis
regis sui Colignij sunt commissa, in quibus quia ni-
hil aliud fecerunt, quam quod nuper Carolus V. &
superiori memoria Angli, & antiquissimis téporib[us].

Romani

Romani, quando contra Galliæ reges populosque
demicabant, hoc est quoniam Gallos hostes suos ho-
stiliter inuaserunt, eosque quantis maximè potue-
runt cladibus affecerunt: huiusmodi bella, qualia
erant illa Dreusij, Sandionisij, Iarnacense & alia, nō
magis Caluinistis, quām Pictauiense Anglis, & Pa-
piense Hispanis virtuosa reputabimus, nec propter i-
stiusmodi mutuas vastitates Caluinistas Gallorum,
magis quām Hispanos & Anglos eorūdem Gallorū
hostes censemus, qui ius sibi ut putabant creptū,
vel iniurias illatas iure militari ut poterant compē-
sabunt. Si vero in bellis gerendis Caluinistæ ius
omnium gentium commune violauerint, si nec ea ^{Hugonote}
fidem præstiterint, quam Angli & Hispani Gallis, ^{in bellis cā-}
quam Galli Italij, quam Romani Carthaginēsibus, ^{tra Gallos}
& omnes populi ipso iure naturæ populis bello la- ^{gerendis nō}
cessitis seruant; quām iniquū est istos Gallos dicere
qui majori injustitia & immanitate ad Gallos in-
ternecione delendos laborarunt, quām vīlæ aliquā-
do nationes, quām Romani ad Pænos perfidiosissi-
mos & sibi infestissimos castigandos vī sint! Sunt
enim bellorum iura quædam, quæ & natura & po-
pulorum omnium consuetudo omnibus temporis
bus approbavit: qualia sunt non esse bellum iustum, ni- ^{Cic. Offic.}
si quod aut repetitis rebus geratur, aut denunciatum anteā ^{lib. 1.}
sit & indictum. Item illud. Si quid hosti promiseris, in eo
fidem esse seruandam. Illud quoque quod sequitur: ij
qui armis positis ad imperatorum fidem configiunt, quam-
uis murum aries percussit recipiendi sunt, et si à quibus-
dam barbaris est aliquando neglectum, naturali ta-
men æquitati est valde consentaneum, & à Gallis,
Hispanis & Anglis ferē semper usurpatum. Sed in
toto faciali vel alicuius populi vel omnium gentium
iure, nihil est magis sanctum, nihil magis generali
consensu receptum, quām ut legati de pace facien-
da se-

da secure vltro citroque commeent, quod qui volunt e mundo solem tollunt e vita communis omni societatem, sublataque omni pacificationis spes mines mortales immortibus bellis implicati in vitam humanam paucis annis finitam miser Oceanum infinitum infundunt. Et quando vel Turca Christianorum principum, vel prius Christiani Turcarum legatos audire recusat Hugonotæ, regis Christianissimi missos de pegatos nec audire sustinuerunt. Quum enim ad Rochellenses de pace communi tractaturum virum gregium & ipsis Protestantibus amicum mandat rex Carolus, eum Rochellenses proflus amittentes, aut alloqui, aut ullos cum eo habere fermi mittere legatos regi.

Hugonote recusant ad tere, aut alloqui, aut ullos cum eo habere fermi mittere legatos regi.

Poplin. lib. 32. fo. 127 legatorum qui sunt missi a principibus vbi semper ratione fidelitas obsernatur, aliam eorum quisunt missi a principibus subditos. unaque adiiciunt periculum esse ne legati ait, refrigerentur suorum animi a bello eadem qua praelacitate administrando. Quo responso manifestaverunt se hostilius erga regem affectos esse, quia Turca aut Paganus aliquis Princeps est erga Christianos, neque vero se ullam unquam pacem cum eo habituros. In eaq. obsidione læpenumero generalibus populi & Ministrorum suffragijs conclusum est, nunquam esse cum rege & regijs de pace collaudandum, nec ullos in urbem recipiendos legatos qui de pace astuti venirent; in quo ita præfati Ministri & populus Rochellensis persistenter contra ciuilem humanitatem & ius nationum omnium.

Ibi. lib. 33. fo. 140. ut propterea Lanœus satis celebris Dux & factio Caluinianæ fidissimus, quemque Rochellenses fuerint militia

militiae principe[m] effecerant, indignitate rei commotus præfecturam relinquet & ab urbe discedet.

Et tamen multò ab eis honestius factum esset &
ad gentium omnium morem proprius, ut penitus
à suo colloquio regis legatos excluderent, quam vt
eos primum tanquam legatos insidiosè admitteret,
& mox tanquam publicos hostes submissis militi-
bus crudeliter inuaderent, quod eodem ipso tem-
pore fecerunt. Quam enim rex eorum incredibilē
furorem sua patientia frangere conatus, nouum
sobinde legatum virum nobilem mittere non desi-
steret, & ille quamuis Saluum conductum à Præto-
re Rochellensi perdiu obtinere non potuit tandem
tamen impetrasset, & Marescalli Bironij operâ cum
prætore & senatoribus quibusdam ad Tadoneum
Rochella vicum colloquuntus fuisse: proxima no-
cte dum in hospitio securus quiescit, subornati qui-
dam Rochellensium milites hospitijs portas effrege-
runt, quosdam eius famulos occiderunt, legatum i-
psum in lecto iacentem vulnerauerunt, equos, pe-
cuniam, omnemque eius suppellectilem asporta-
runt. Quique hoc iniquissimum scelus perpetrarūt,
apud Rochellenses de eo tanquam pulcherrimo &
maximè Euangelico gloriati sunt, maximamque
propterea famam & popularem plausum sunt con-
sequuti. Quid si Gentiles bellum iustum esse nega-
uerunt quod non esset indicum antea & denuncia-
tum, isti qui in alta pace clarissimas totius regni vr-
bes occupatunt vel per insignes fraudes vel impu-
dentissimam regiae authoritatis simulationem, vti
de Rothomago, Aurelijs, Pictauio, Turonibus, Bi-
turigibus, Lugduno, & reliquis omnibus ciuitati-
bus quas prima rebellione inuaserunt notissimum
est, qui postea Meldis sub specie supplices libellos
offerendi

*Hist. de la.
Val. li. 2.
an. 1172.
Bellor. ii. 6
ca. 1150.*

*Legatis re-
gu perfido
se uero ambo.*

*Vrbes com-
tratu gen-
tium occu-
pata.*

offerendi regeni suis armatis copijs tantum nō cir-
cumcluserunt, & nec opinantem turmis equilib;
adorti sunt tum quum maximē pacis studium pre-
tenderent, & missis ad regem oratoribus suis iurat
se nihil minus quam de bello cogitare, quemadmo-
dum ista bella non sunt multo in iustiora, quam q
olim Romani aut Angli Gallis intulerunt?

II. Nemo fuit Romanæ ciuitati hostis vñquam

grauior quam Pyrrhus rex Epirotarum, & tamen
Romans perfuga fuisset pollicitus se veneno ne-

necaturum, Senatus perfugam Pyrrho tradidit, in
ne hostis quidem, & potentis, & bellum vltro inferentia-

Cic. de officiis ritum cum scelere approbauit. Et quādo auditum est de

b. 1. Romanis, vel Græcis, vel Macedonibus, quod ho-

stem submittentem se & receptum in fidem inten-

cerint? At Caluinista modo principes & nobiles

viros occidere possent, de iure vel in iuria, vtrū enī

fraude & periuicio, aut quis atrocissimo scelerata

sue genitū cædes fuisset copulata, omnem curam & cogitatio-

Principes Franciscus nem proiecerunt. Quis fuit aliquando princeps de-

Galla & *Dux Guis.* fensa contra Imperatorem Carolum Meti, repulso

ad Rentium eodem Imperatore, & recuperato ab

Anglis Caleto rotaque illa ora maritima, reipub.

Gallicanæ Frâncisco Duce Guisio vtilior, aut ob Gal-

lici nominis splendorem apud exteræ nationes dif-

fusum illustrior? Aut quis fuit propter singulare

M. Pigg. 11. virtutes non solum veris Gallis, sed etiâ infensis ho-

stibus, Hispanis, Germanis, atque Italos eodem prin-

cipe amabilior? id quod funeris eius mærore indi-

catu est. Et tamen quis ignorat quædammodu ille hu-

manissimus princeps ab homine Caluinista, cui ta-

men antea, & eo ferè ipso momento temporis ma-

xime fuit beneficus, sceleratissimè & perfidiosissimè

occisus est persuasione Gasparis Colignij & Theo-

dori Bezæ, etiam tum quum de pace tolerabili her-

eticis

reticis concedenda operam suam quām maximē im-
pendebat. Mareschallus Sanctanderianus inter prin-
cipes Gallicani regni bellatores numeratus, & à scri-
ptoribus externis plurimū propter insignes victo-
rias commendatus, quemadmodū est in bello Dreu-
sio interfactus? Num in ipso prēli ardore pugnans?
nequaquam, sed postquam fide data & accepta se
capiendum p̄t̄buisset, quomodo si egissent cum
Condæo Catholici, nunquam is alteram in Gallijs
rebellionem contra regem excitasset. Mottegondri-
nus in Delphinatu præfetus generalis, quām bar-
bare à Caluinistis occisus est, & ignominiose per
totam Valentiam tractus, & deinceps ad fenestram
domus suæ suspensus, postquam Euangelica, hoc est
Satanica fide omnem ei benignitatem fuissent poli-
citi, si se inermem eorum fidei vellet committere?
Charrius Chiliarcha veteranus Gallorum qui in
Italia contra Hispanos militauerant, quod esset Hu-
gonotis infensus & Catholice religionis studiosus,
quemadmodum occupavit? Media luce, media fere
ciuitate Parisiensi, à Briquemaltio cum armata
Ibid. lib. 6.
Hugonotarum cohorte derepente inuaditur, & mul-
tidis vulneribus perimitur; fremente non sine causa
tora ciuitate Parisiensi, & clamante ruituram ne-
cessariò rempub. Gallicanam si ita nequissimis re-
bellibus fas esset fortissimos regis & regni præfectos
militares occidere, ipsis autem interdictum esset
sumptis armis tam luculentas iniurias vindicare.
Eo enim tempore arma Parisiensibus fuerant iussu
regis adempta. Terridas regij in Nauarra exercitus
dux primarius, Sancolumbus, Bassillon, alijque per-
multi partim equites Ordinis, partim clarissimi mi-
litum præfetti, quū post certas compositionis leges
se Mongomerio dedidissent, contra leges & fidē da-
tam obruncati sunt & ignominiosissime per com-
pita.

Ibi li. 7. c. pita raptati . Castellopræus præfectus S. Michaelis
et s. in ora Pietauiensi , capto cœnobio ab Hugonotis
 postquam de redemptione cum illis transfiguratus
 fuit cum alijs quadringentis . Ad quorum der
 randa cadauera in monasterij claustris acerum
 iacentia, porci & canes immisii sunt, cœnobium
 à fundamentis ditatum, quod vnicum erat illis
 & antiquitus contra Hispanorum & Anglorum
 maritimas incursionses propugnaculum . Nec
 mili perfidia cū alijs præsidariis in cœnobio S. Ro
 rentij prope Samurium in ripa Ligeris astuta
 quod cum Admirali frater Dandolotius alios
 diebus oppugnasset, & illi honestis conditionis
 se dederent, Dandolotius Hugonotica fide eos ex
 piens, fortissimum præfectum Haium cum duces
 tis militibus in frustra concidit.

12. Sed quid ego perfidiae exempla particularia
 consector quæ sunt innumera? Aut quam illi regis
 præfectis, equitibus, ducibus, fidem ferarent, qui

*M. Pig. It.
7. ca. 17.* infœderibus cum rege fidem omniaem quantauis re

*La vie de
Lecœfren
Hugonote
in faderib.
cum rege* ligione datam leuisimè contempserunt! ino q
 (vti de quodam illorum fratre, tyrannidis Anglia
 næ principe, nuper verissimè scriptum à multis a
 glis assertur) tum sanctissimè iurant, cum fœ
 ratissimè proponunt fallere, & iuramentis fra
 ribusque in nullum alium finem vtuntur,

*Gallorū ser
uandū per
fidiosissimū* vt simplices Catholicos iuramentis eorum
 gnum aliquod pondus inesse suspicantes, ce
 & perniciosius circumueniant ! Secundam
 an. 1562. cificationem Carnoti rex magno suo detrac
 pulus à rebellibus & Germanis crudelissime
 en' histore p̄tus atque oppressus, tandem aliquando respin
 dela Val. Conditions erant Hugonotis admodum gra
 l. 7 fo. 277 art. 10. 12. & honorificæ : inter alias duæ ad regni quiete

regis securitatem spectantes. altera continebat ciuitates præsidij militaribus liberatas pristino esse statui restituendas, altera Admiralium debere ab omnibus extra, & intra Galliam fœderibus discedere. Huic pacificationi iterum atque iterum iuramentis confirmatae quam religiose & quandiu stetit Admiralius: Eo ipso nimirum mense quo pax confecta est, misit suos actores in Germaniam, qui eosdem Germanos auro Gallico jam ante sibi deuinctos, nouis rursus præmijs & maioribus ad aliud bellum breui inchoandum obstringerent; ministris, consistorijs & synodis præcipit, ut in prædicando solenne suum tenerent, videlicet quem fratres ad audiendum verbum Euangelicum vel cœnām peragendam convenirent, eos contra regem vt infidelem, & contra Catholicos tanquam Cananæos & Iebusæos totis ingenij viribus incenderent. Sancerras, Montalbanum, aliaque loca & ciuitates multas, in Prouincia, Delphinatu, Languedoca, quas belli tempore inuaserat, hoc pacis tempore contra edictū præsidij suis Hugonoticis tenuit. Rochellenses ab eo instructi, non modò ordinaria regi subsidia pendere noluerunt, nec modò gubernatorē veterem regia cū auctoritate venientem repulerunt, nec modò Catholicos incolas ex edito in suas dominios & bona reuenire prohibuerunt, sed etiam quæ priore bello flante, contra regē instituerunt noua vrbis suæ propugnacula, moles, aggeres, & munitiones, ea nunc quam acerimè continuant, & terra latrocinium, mari piraticam effusè exercuerunt. Admiralius interim Euangelica libertate edictum regis interpretatus, quasi à fœderibus omnibus extra & intra Franciam discedere, idem valeret atque quam plurima posset intra & extra Galliam fœdera coire, vbi in Germania quod euperet effecisset, & in Gallia per ministros factio-

La Val. II.
§. fol. 280.
Histoire de
Pig. li. 7. c.
12. 13.
Belfor. li. 6
ca. 157.

Supra fol.
378.

B b neni

nem suam multò magis quā ante roborum
(id quod huius anni exitus declarauit) militia
gliam fratrem suum Cardinalem Apostolam,
cum regina & eius Concilio (rebus Hugon
contra rempublicam Gallicanam, vt holend
liæ decuit semper fauente) negotium suum.
Misit item ad rebellem Aurengium aliquo
tum equitumque turmas vt is vicissim cum
esset suas auxiliares copias Admrialio submis

La Val. II.
9. fo. 372.

qui etiam expectationi cùs non defuit. Ergo
regis pacificatione tantum roboris sibi comp
tit Colignius, vt paucis post mensibus in
maximum exercitum instruxerit, è Germania
cém Bipontinum cum peditum sex, equum
ferè millibus acciuerit, ex Anglia multa tor
ænea, pulueris tormentarij tria millia, & lib
quingenta millia in stipenditum militum ann
è Flandria Aurangij frater cù non mediorum
mento ad eam accessit, qui etiam in pre
turano strenuam & egregiam Colignio huc
gonotis opera m nauauit. Hoc exemplum vobis
sim, satis demonstrat Caluinistis nullam elici
deribus conscientiam, nullam fidei sanctificati
ratæ sanctitatem. Sed quemadmodum Calu

*Bucha! hi
flor. Scoti
ca lib. 14.
pa. 472.*

quidam historicus Scotus suos Scotos confla
tes inducens, fæderum (inquit) sanctitas, & ambi
di religio, & pactorum conuentorumque fides, inter
firmissima sunt vincula, inter malos (Hugonotis)
ta opportunitate ad fallendum retia: id in Caluin
mnibus, Flandris Francisq. potissimum, Apo
oraculo esse verius tota nostræ tempestatis his
luculéter declarat. Ergo quid ego Anglos, quid
spanos, quid Romanos, quid veteres ethnicos
memorem longe fidelius suis fœderibus paci
stetisse, quando isti Caluinistæ nihil aliud quam p

ierant, dissimulant, mentiuntur, & fide vtuntur
tinquam sola esca, & quasi Sirenum cantu, quod
incatitos & credulos Christianos suis retibus in-
duant.

Cerum quidem est vnicam Gallicanam vnius
anni historiam plura suppeditare improbissime per-
fidiae exempla, quam quis ex omnibus Annibalis &
Carthaginensium cōtra Romanos bellis & foederi-
bus poterit colligere. Et tamen apud antiquos nihil
erat famosius perfidia Punica: sed quae à perfidia Cal-
uinistica & periorio Hugonotico tam longe abest,
quam cœlum abest à terra. Et Annibal Pœnique ty-
rones videri possint si cum Colignio & eius asseclis
veteranis in fraudando & peierando ductorib. con-
ferantur, quorum etiam ipsa religio tota his fraudi-
bus & rebellionibus inseruit, holque Græcos à fide
Deo, Ecclesiæ & principibus data liberat. Est enim
pulcherrimum illud axiōma & in istorum mentibus
altè inhærens, quo monachos & apostatas ab obe-
dientia & fide quam in Baptismo Christo, & castita-
te quam voto Ecclesiæ promiserunt, corū Apostolus
Ioannes Caluinus excusat. Frat̄ & (inquit) fidei & per-
iuriū accusantur, quod vinculū (ut creditur) insolubile quo c-
ranti Deo & Ecclesiæ alligati abruperunt. At ego nullū fuisse
vinculum dico, ubi quod homo confirmat Deus (Caluinianus)
abrogat. Deinde ut demus fuisse obligatos quum igno-
ratione Dei & errore implicati tenerentur, nunc postquam
veritatis (Caluinianæ) notitia sunt illuminati, simul
Christi gratia liberos esse dico &c. Quibuscunq; ergo Chri-
stus Euangelij luce affulget, non dubium est quin ab omni-
bus eos laqueis expeditat, quibus se per superstitionem in-
duerant. Hæc generalis est Euangelij Caluiniani di-
spēlatio, per quam eius cultores omnes ut primū
Euangelica luce sunt illuminati, statim soluūtū ab
omnibus fidei, votorum, & obedientiæ vinculis

B b 2

quibus

*Caluinus il-
librat suos
seclarios &
prefundi
sacramenta*

*Calu. inst.
l. 4 ca. 13
§. 21.*

*Supra fol.
293.*

Calvinistæ quibus vñquam Deo & Ecclesiæ, multò magis prin-
non possent
seruare fidē
surata ali-
cū principi
Christiano.

ipibus, magistratibus, & reip. se alligauerant. Hoc

enim liberum & licentiosum euangelium nulla pa-

titur iuramentorum vincula sibi circundari, quibus

in aliqua obedientia per votum vel fidem data ex-

sectatores contineantur. Huius autem axioma

Theoriæ praxim si quis videre desiderat, abudam

desiderio vel hoc vnicum exemplum satis facit.

Rochellenibus in summas angustias adducit, in-

videlicet Val. li. ge Carolo datum est pacificationis edictum, in quo

25. f. 694 etiam si conditiones & quoad conscientiam do-

gionem Calvinianam, & quoad priuilegia horum

que, & quoad omnia quæ ipsi opinor. Rochellens

expetebant, valde fuerunt amplæ & commodæ,

autem regi vicissim illud vnum pollicebantur ut

pace viuerent, & cum alijs rebellibus suas cōtra

gem vires ne consociarent, tamen post amotum at

urbis mœnibus regium exercitum, per pauci me-

ses effluxerunt quum veteres suas rebelliones in qua-

bus iam ab Euangelismo suscepto enutriti fuerat

renouarunt. Quum enim Sancerrenses, & quidam

alij in Languedoca qui regis edictum obstinata-

mè respuebant bello peterentur, Lanoeus & Mir-

bæus clari nominis Calvinistæ duces, perspecie-

celebrandæ cœnæ (ita rem narrat ipsorum frater)

Rochellam ingressi, Rochellenses ad bellum deno-

instaurandum hortantur. Qui quum responderent

Histoire de nullam sibi suppetere causam instanti, vt qui fñuerentur

Popl. l. 27 bertate conscientiæ, & religionem publice exercerent:

f. 223.

Lanoeus contra persuasit id satis non esse. Quum can-

eam libertatem vi à rege extorissent, sine questione Regm

eam esse eretorum ubi primum daretur opportunitas. De-

inde cogitarent Ecclesiam Dei & congregationem fidelium

(Calvinistarum) non esse nisi vnum corpus. ergo bellum quod

fratribus inferebatur, cum Rochellenibus eadem opera ger-

Fabri

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

Fides quidem seruanda est quam regi dedistiſſis. Fateor hanc Nota hanc
Calvinianā
Theologiā. esse regulam generalem : sed alia quoque est regula non minus certa neminem teneri ut seruet illud quod non est in sua potestate , vel quod seruatur cum periculo proximi ſui ; multo minus potestis seruare promiſſum cum detrimēto glorie diuinae . Imò dicimus preterea duplicati peccatum , ſi quis tali promiſſa pŕaefiterit . Herodes ſulte pŕomifit filiae caput Ioannis Baptiſtae , &c. Hæc perluſio ex ipſa Schola Ioannis Caluini & ministrorum concioni- buſ eruta , & perfido huic Euangelio apprimè con- gruens , ita ſubito inflexit animos Rochellenſum , vt fœdus vel pacificationem quam cum Rege men- ſe Iulio proximè antegresso fecerant , mense Ianua- riuo proximè ſequenti violarent , & reiecto Rege , nouum fœdus veteri contrarium cum Lanoæo & Mirambæo contra Carolum regem percuterent . In quo illud ego ſemper aduerti diligentissime à Chri- ſtiano lectore cupio , non tam quod Caluinistæ in fœderibus his erga regē & christianos omnes perfi- Nota.
diosiſſimi ſunt , ſed quod officio , quod conſcientia , quod Euangelica doctrina ad eam perfidiam im- pelluntur , idque ita , vt non eſſe regi & Catholicis perfidiosum , hoc ſit in eoru Euangeliſmo non ſim- pleſed duplex peccatum . vt quamdiu in Hispania cō- tra Arianos , in Flandria contra Anabaptistas , in Frā- cia contra Trinitarios & Libertinos , in vlla Europæ parte contra vlos Caluinistas & hæreticos lex ali- qua viget , tam diu Galli , & omnes vbiue Caluinisti ex pŕaecepto Euangelij & doctrinæ ſuæ tenentur regibus ſuis eſſe rebelles , & inuitis regibus fratrum cauſam promouere . Neque enim fides regibus iura- ta , ſeruanda eſt cum periculo proximi & detrimēto glorie diuinae , quæ maximè ſcilicet imminuitur , ſi fratres Caluiniani aut aliqui ex numero fidelium hæreticorū , qui omnes efficiunt vnam congregatiōne & corpus , etiam-

Bb 3 ſi ma-

si maximè horrenda scelera perpetrarent, vllis tamen
supplicijs coērceantur. Et quibuscumque Euangelijs
Caluiniani lux assilget, non dubium est Caluinismus
ce, quin statim omnibus iuramentis obedientia
fidelitatis, quæ Magistratibus, vel Ecclesiasticis
ciuibibus præstiterunt, exoluantur. Hæc enim
cula etiā homo & lex hominum confirmat, tamen Di
& lex Euangelica iuxta horum disciplinam ab
Ergo ad superiorius illud quo D E V S in istis fiam
omnia operari, eosq; ad omnia que admittuntur in

*Sapra sol. re assertur, si hoc adiungimus, quod istorum quo
281. 283 religio, fraudes & rebelliones docet, quod istore
Euangelium cominatur diuini iudicij terrore
quis fidem datam regibus Catholicis feruet, quod
iuramenta & fœdera quantâuis religione sanctu-
hil valere, sed perpetuo factioni suæ stabiliendi de-
uire volunt, & peccatum multiplex esse definitum
quis regibus pareat, & fœdera pacta non rescindat
quando id fratrum Euangelicorum commodis
opportunum; hoc (inquam) ad superiora adiun-
cto, quid mirū est istorum perfidiam religione mo-
nitam & ipsius Dei autoritatem roboratam, populo-
rum quoruincunque, vel Pænorum, vel Turcarum
vel Iudæorum perfidia esse infinitis partibus inhibi-
lorem. Quemadmodum igitur illa ciuitas multa
est fœdior & inquinatior, vbi adulteria & latrocini-
nia publicis ciuitatis moribus licite fieri possunt
(quod nusquam opinor terrarum fit) quamvis
contra leges, hominum furore & audacia talia al-
quando flagitia concipiuntur; sic iste Euangelicorum
grex, apud quos lege, religione, & Euangelica do-
ctrina, fas, adeoque & gloriosum habetur peierans,
vota rumpere, fidem frangere, fœdera violare, quod
ante hanc corruptissimam progeniem nulla in orbis
terrarum natio probauit, Christianis haberi debet.*

deterior quamvis Paganorum & Canibalum vel nequissima gente: ubi eti hæc aliquando hominū reuictia & improbitate sunt, lege tamē & religione non defenduntur, tanquam honeste facta & laudabiliter.

13. Ut autem in istorum actionibus omnia inter se apte quadrant, & extrema primis iusta proportione respondeant, quemadmodum erga Christianam religionem, erga Ecclesiam, erga Sanctos, erga sacerdotes nihil præ se tulerunt Gallicanum & Francicum, nihil pius & moderatum, nihil quod non sit Turcicum & Saracenicum; item contra regem Gallorum, nihil fuit illis magis infidele & proditorum, nec contra nobilitatem Gallicanam quicquam magis immane & barbarum; ita in modo belli contra promiscuam multitudinem, contra viros & feminas & infantes gerendi, in nullis vñquam annilibus, non si omnes historias omnium bellorum quæ externi hostes cum Gallis gesserunt perlustres parem reperies barbariem & in miseriis homuncionibus crudelissime trucidandis belluinanam potius quā hostilem feritatem. Oppida quæ eos admittere recusabant, interfectis incolis incendio absumere leue quiddā & vulgare erat. Ceperunt oppidū Mortbrilonem Forestæ, in eoque duodecim viros nobiles exaltis murorum pinnaculis in terram iecerunt præcipites. Præter aliarum fœminarum magnum numerum, nouemdecim illustres fœminas vi stupravunt, mactarunt infantulos in vlnis matrum vagientes, & plusquam octingentos Catholicos postquam se eorum fidei commississent trucidarunt. etenque Euangelica mansuetudine in plurimis Provinciæ & Delphinatus oppidis vñsi sunt. In pagis circa Aurelias omnia cæde & sanguine funestarunt, & viris & mulieribus promiscue interfectis.